
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

IV Международная научно-практическая конференция

26.02.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 453-ЭК 10.03.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 26.02.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.4. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.5. Секционное заседание «Экология».
     2.6. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.7. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 453-ЭК от 10.03.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 453-ЭК от 10.03.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Кроссфит – новое перспективное
направление фитнеса

Петрова А. С. Россия, 
Якутск г

2. Роль патриотического воспитания в
жизнедеятельности общества

Василега Д. С.,
Балабасов Н. О.

Россия, 
Тюмень г

3. Наукометрические показатели ученых
Петрозаводска по тематикам
«Автоматика. Вычислительная техника»,
«Астрономия», «Биология»,
«Биотехнология»

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Виртуальный образ современного
человека: иллюзии и реальность

Матанис В. А. Россия, 
Москва г

5. Формирование профессиональной
педагогической деятельности в сфере
здорового образа жизни

Завьялов А. Е. Россия, 
Москва г

6. Влияние социального статуса
родителей на стратегию выбора школы

Шмыкова Р. О. Россия, 
Ижевск г

7. Феномен соседства в современном
городе

Куренкова Е. В. Россия, 
Смоленск г

8. Возможности интеграции
художественных фильмов в визуальные
технологии профилактики конфликтного
поведения

Африкантов К. П.,
Дмитриева О. М.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Некоторые подходы к оценке
изобретательской деятельности в
университете

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

10. Исторический и литературный аспект
идеи гражданственности

Седова И. А. Россия, 
Ворсма г

11. Исторические аспекты становления и
развития национальных видов спорта на
Северном Кавказе

Магомедалиева М.
Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. К вопросу выбора энергетических баз
машин для защиты линейных объектов от
древесно-кустарниковой растительности

Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. К вопросу исследования процесса
дезинтеграции горных пород

Щукин П. О.,
Каменева Е. Е.,
Аминов В. Н.

Россия, 
Петрозаводск г

3. К вопросу имитационного
моделирования процесса дезинтеграции
горных пород

Щукин П. О.,
Галактионов О. Н.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Перспективы создания систем
квазизагоризонтной распределенной
радиолокации в контексте развития
современных информационных
технологий

Бородин А. В.,
Уразаева П. С.

Россия, 
Йошкар-Ола г

5. Новые патенты ученых
Петрозаводского государственного
университета

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

6. Амальгамные лампы Микаева С. А.,
Микаева А. С.,
Польдяева А. И.

Россия, 
Москва г

7. Методическое и нормативное
обеспечение оптимальной
энергосберегающей стратегии

Гурин С. И.,
Ромашов А. В.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Инновационный контейнер для
транспортировки и хранения
отработавшего ядерного топлива

Васильев А. С.,
Богданов Д. М.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Актуальные исследования в области
совершенствования автомобильного
лесовозного транспорта

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

10. Инновационный биметалический
чехол транспортно-упаковочного
контейнера для транспортировки и
хранения отработавшего ядерного
топлива

Васильев А. С.,
Богданов Д. М.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Идиостиль и вербальный имидж:
коммуникативные особенности (на
материале дебатов Clinton v Trump)

Гусакова Т. И. Россия, 
Москва г

2. Роль экспрессивных средств в газетном
дискурсе

Шевченко А. Н.,
Балагура Н. В.

Россия, 
Евпатория г

3. Проявление панхронического времени
в русских и английских комических
пословицах

Бурмистрова Л. В. Россия, 
Астрахань г

4. Онтология понятия «модус» Поликарпова О. Н. Россия, 
Барнаул г

5. Чувашские названия животных в
рукописных источниках

Семёнова И. П. Россия, 
Чебоксары г

6. Наименование животных и птиц в
белгородских говорах

Медведева А. И.,
Кошарная С. А.

Россия, 
Белгород г

7. Способы выражения оценки
футболистов в немецком спортивном
дискурсе

Данилова Н. Д. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Идеология традиционной кыргызской
общины

Канатова Ж. К.,
Азырханова А. А.

Кыргызстан

2. Проблема реконструкции массового
сознания в условиях современного
российского общества

Куракина Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. К проблеме новых религиозных
движений как источника распространения
экстремистских практик

Тюриков В. Е. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Философские взгляды на проблему
бессмертия

Шевченко П. Е.,
Губанова М. А.

Россия, 
Армавир г

5. Национальная идея как фактор
развития

Осипова А. М. Россия, 
Москва г

6. Структура ценностного акта Титкова О. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экология»

1. Газовое топливо – экологичная
альтернатива бензину

Прокопьева Ю. А. Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Сравнительный анализ
городов-курортов Балтийского побережья
– г. Паланга и Зеленоградский городской
округ

Шипшинскайте Р.
Г., Котова О.

Россия, 
Калининград г

2. О структуре банковского сектора
Российской Федерации

Степанова В. С.,
Токарева А. И.

Россия, 
Хабаровск г

3. Инновации в страховании жизни:
инвестиционное страхование

Широких Ю. В. Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Вчерашний специалист Ильин В. А. Россия, 
Москва г

5. Преимущества и недостатки лизинга
персонала

Кузьмин И. В. Россия, 
Кемерово г

6. Оценка влияния заинтересованных
сторон органов власти

Зеленцов А. Г. Россия, 
Оренбург г

7. Политика развития агросектора и её
недостатки

Арзамасова Е. Л.,
Андреев В. В.

Россия, 
Москва г

8. Проблемы и перспективы развития
кадрового потенциала нефтегазовой
отрасли Красноярского края

Макова А. Н.,
Разнова Н. В.

Россия, 
Красноярск г

9. Методические подходы к разработке и
реализации комплекса маркетинга,
обеспечивающего создание и
продвижение музейно-туристского
комплекса как конкурентоспособного
турпродукта

Пересветов В. Н. Россия, 
Москва г

10. Современные пути развития
налоговой политики в Российской
Федерации

Дикаева Л. Х. Россия, 
Грозный г

11. Анализ информационных процессов
на этапе преддоговорной работы

Смышников Д. О. Россия, 
Воронеж г

12. Бизнес-модели функционирования
малого и среднего предпринимательств в
сфере электронной торговли

Гомзяков А. Н. Россия, 
Владивосток г

13. Особенности государственного
регулирования экономики культуры и
искусства в условиях развития рыночных
отношений

Кошкина М. В. Россия, 
Самара г

14. Экономика культуры и искусства:
особенности творческой деятельности в
условиях становления рыночной
экономики

Кошкина М. В. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Анализ кредитоспособности
организации-заемщика: трудности
банка-кредитора

Кобылянская О. М. Россия, 
Сочи г

16. Оценка ожидаемой загруженности
воздушного пространства в зоне
ответственности Котласского районного
центра

Погодина А. В. Россия, 
Котлас г

17. Основные проблемы при переходе
России на международные стандарты
финансовой отчетности

Пучкова Е. М. Россия, 
Невинномысск г

18. Перспективы развития
лесозаготовительной отрасли
Красноярского края

Филистович А. С.,
Сурикова Е. С.,
Далисова Н. А.

Россия, 
Красноярск г

19. Использование информационных
технологий в транспортной логистике

Аждер Т. Б.,
Баранова И. А.,
Быкова Е. В.

Россия, 
Москва г

20. Оценка эффективности внутреннего
контроля ведения бухгалтерского учета в
организации

Языкова С. В. Россия, 
Москва г

21. Автоматизация бухгалтерского учета в
ОАО «РЖД»

Стельмачук В. А.,
Оруджов Р. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

22. Оценка эффективности управления
государственной собственностью

Бикташев А. А.,
Малеева Т. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Особенности структуры женской
занятости в Казахстане

Байузакова Г. И. Кыргызстан

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Реализация идей М.М. Сперанского в
современной России

Жирухина Я. В.,
Калашникова Е. Б.

Россия, 
Самара г

2. Правовое регулирование использования
валежника гражданами, проживающими в
сельских поселениях

Рытченко А. В.,
Козлов П. С.

Россия, 
Пушкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Роль и функции судебной экспертизы в
рамках арбитражного судопроизводства

Громцева Ф. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Эмфитевзис и суперфиций в
современном законодательстве

Иделбаева А. Д.,
Хайретдинов Р. А.

Россия, 
Уфа г

5. Понятие и общая характеристика
наследственного права и наследственных
правоотношений в современном
гражданском праве

Ермоченко В. Ю. Россия, 
Москва г

6. Уклонения от уплаты налогов и (или)
сборов: причины, статистика

Юхнова Ю. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Отдельные вопросы насилия в
отношении женщин

Жолумбаев М. К.,
Нурканова Д. Т.

Казахстан, 
Кокшетау г

8. Проблемы правового положения
индивидуального предпринимателя

Рубановская Е. А. Россия, 
Калининград г

9. Виды юридической ответственности по
таможенному праву

Мусипова Д. М.,
Сейсембаева Г. Р.,
Васильева Т. В.

Казахстан, 
Кокшетау г

10. Административно-правовые проблемы
передачи Исаакиевского Собора Русской
православной церкви

Иваненко И. Н.,
Хмельков Н. В.

Россия, 
Краснодар г

11. Правовая информированность и
манипулятивность применительно к
правовому сознанию

Шеяфетдинова Н.
А., Ильягуева А. А.,
Портная Е. Б.,
Глобенко О. А.

Россия, 
Москва г

12. Проблемы определения категории
земель населенных пунктов

Тамбовцев В. С. Россия, 
Чита г

13. О проблемах независимых
антикоррупционных экспертиз

Якупов А. Г., Исаев
Э. Е.

Россия, 
Казань г

14. Необходимость применения теории
абстрактно-юридического анализа при
оспаривании нормативно-правовых актов

Якупов А. Г., Исаев
Э. Е.

Россия, 
Казань г

15. Признание завещания
недействительным с подназначением
наследника: проблемы практики

Ахмадуллина Е. И.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     26.02.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  147  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Социология.
     2. Технические науки.
     3. Филология и лингвистика.
     4. Философия.
     5. Экология.
     6. Экономика.
     7. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абинск,
Аксай,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,  Барнаул,  Белгород,  Бирск,
Владивосток,  Воронеж,  Ворсма,  Грозный,  Евпатория,  Екатеринбург,
Железногорск,  Ижевск,  Йошкар-Ола,  Иркутск,  Казань,  Калининград,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кемерово,  Котлас,  Краснодар,  Красноярск,  Кулебаки,  Курск,
Набережные  Челны,  Надым,  Невинномысск,  Нижневартовск,
Новокузнецк,  Оренбург,  Орехово-Зуево,  Пермь,  Петрозаводск,
Петропавловск-Камчатский, Пушкин, Ростов-на-Дону, Рыбинск, Самара,
Саратов,  Смоленск,  Сочи,  Ставрополь,  Стрежевой,  Тамбов,  Тара,  Тверь,
Тольятти,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,
Черногорск,  Чита,  Энгельс,  Якутск),  Кыргызстана  (Бишкек,  Ош)  и
Республики Казахстан (Жетысай, Кокшетау, Караганда).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Академия ГПС МЧС России, Всероссийская
академия  внешней  торговли  Минэкономразвития  РФ,  Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ,  Сибирская  пожарно-спасательная  академия  ГПС  МЧС
России), университеты и институты России (Алтайский государственный
педагогический  университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.
И.  Канта,  Барнаульский  юридический  институт  МВД  России,
Государственный  гуманитарно-технологический  университет,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Донской  государственный
технический  университет,  Забайкальский  государственный  университет,
Иркутский  государственный  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Казанский  национальный  исследовательский
технический  университет  им.  А.Н.  Туполева-КАИ,  Камчатский
государственный  университет  им.  В.  Беринга,  Красноярский
государственный  аграрный  университет,  Кубанский  государственный
университет,  Марийский  государственный  университет,  Московский
государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский
технологический университет, Ростовский государственный университет
путей  сообщения,  Рыбинский  государственный  авиационный
технический  университет  им.  П.А.  Соловьева,  Северный  (Арктический)
федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Тверской  государственный  медицинский
университет, Ульяновский государственный педагогический университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Уральский  государственный  педагогический



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет, Челябинский государственный университет, Юго-Западный
государственный  университет),  Кыргызстана  (Кыргызский
национальный  университет  им.  Ж.  Баласагына,  Международный
университет  Кыргызстана,  Ошский  государственный  университет),
Республики  Казахстан  (Атырауский  институт  нефти  и  газа,
Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова,  Университет
«Сырдария»).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами и техникумами, школами и гимназиями, детскими садами и
учреждениями дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, адъюнктов и аспирантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских садов и педагогов дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


